
OBEC
KOTOPEKY

Středočeský kraj

Soutěž Vesnice roku 2023



Obecné informace

- Poloha: 3 km od města Hořovice, 5 km od dálnice D5, sjezd Žebrák

- Rozloha:  3 km2

- Části obce: 2 (Kotopeky, Tihava) se 130 domy, z toho 22 rekreační objekty

- Počet obyvatel: 310

- Obcí protéká Červený potok pramenící v Brdech, vlévající se do potoku Litavka

- Dobrá dopravní dosažitelnost do škol a za prací

- Zastupitelstvo – 5 členů (všichni neuvolnění)

- Starostka: Alena Dolejší 

- Místostarostka: Monika Štorkánová

- Zastupitelé: Markéta Procházková, Jana Trejbalová, Michal Jeníček



Historie obce Kotopeky

- mladší doba kamenná – naleziště sídlišť v našem katastru 

- doba bronzová (cca 4 tis.př.n.l.) – Tihava - zbytky osady lidu s tzv. vypíchanou keramikou, 

Kotopeky – nálezy kamenných broušených seker 

- první písemná zmínka o části obce Kotopeky kolem roku 1320, o Tihavě 1393 (Mtihava)

- Tihava pod správou Hořovic, neustálé snahy o odtržení a přidání se ke Kotopekům, k čemuž 

došlo až v roce 1954

- r.1813 - zřízení válcovny plechu na Tihavě pod ovčínem, 

kde byl již dříve v provozu plechařský hamr. Zde se pod 

buchary s vodním pohonem vykovával plech z několika 

desek nad sebou. V té době to byla první válcovna plechu 

v celém Rakousku, kde se užívalo na ohřev plechů 

kamenného uhlí.



Historie obce Kotopeky

- r. 1823 postavena válcovna plechu Valcverk - výroba plechů pro 

výrobu především parních kotlů, byla součástí železáren v Komárově 

a Jincích

- povodně v 19. st. – hlavně v roce 1872, kdy 5 domů voda vzala s 

sebou, 8 jich muselo být dodatečně zbouráno a 5 lidí přišlo o život

- 1970 – obě vesnice pod správou obce Praskolesy

- 25.11.1990 – osamostatnění a začátek obce Kotopeky skládající se 

ze dvou částí obce – Kotopeky a Tihava

V roce 2021 vydána kniha o historii obou obcí „Dvě vesnice v čase minulém“ – autor 

Jaroslav Kadeřábek.

Kronika obce – psána ručně, kronikář Jaroslav Kadeřábek



Historie obce Kotopeky

2022 – 2023 – vytvoření znaku a vlajky obce – fáze před odesláním do Parlamentu

Modrá barva vychází z barvy znaku významných držitelů obce hrabat Bruntálských z Vrbna. 

Zelená = barva zemědělství, lesů, přírody a listů památných stromů v obci. 

Červená linka = Červený potok protékající obcí. 

Stříbrné části (na vlajce bílé) připomínají další vodní plochy v obci- rybník Valcverk a umělou vodní nádrž Bašta a též i kovodělnou výrobu v obci - výrobu plechů. 

Knížecí koruna v horní části štítu je atributem sv,Václava, jemuž je zasvěcena kaple v místní části Kotopeky. 

Pět zlatých hvězd (žlutá barva u vlajky) je atributem sv,Jana Nepomuckého, jemuž je zasvěcena kaple v místní části Tihava.



Knihovna

- Umístěna v přízemí budovy OÚ

- Knihovnice: Monika Štorkánová

- V knihovním fondu máme okolo 1 500 svazků 

- spolupracujeme  s knihovnou Jana Drdy v Příbrami a také 

využíváme knihovního výměnného fondu

- Knihovnu navštěvuje 23 čtenářů všech věkových kategorií

- K dispozici je čtenářům počítač s připojením k internetu 

- V roce 2009 proběhla evidence knih pomocí čárových kódů a 

používáme systém Tritius



Členem svazků

➢ Dobrovolný svazek obcí založený za účelem financování dopravní obslužnosti na 

území regionu Hořovicka

➢ MAS Karlštejnsko z.s.

➢ Dobrovolný svazek mikroregionu Hořovicko



Strategické dokumenty

➢ Územní plán

➢ Strategický plán obce

➢ Plán společných zařízení

➢ Řád kanalizace pro veřejnou potřebu

➢ Pasport komunikací



Důležité investiční akce

Vodovod 

- Výstavba v roce 2008 – 2010

- Vodovodní síť o délce 4,5 km 

- Majetek obce, správu zajišťuje VaK Beroun

- Dotace z Ministerstva zemědělství a Středočeského kraje

Kanalizace a DČOV

- V roce 2014 rekolaudována kanalizace pro veřejnou potřebu vystavěná v 70.letech 

minulého století

- V roce 2017 získána dotace na výstavbu 35 DČOV od SFŽP 

- Pilotní projekt

- Kolaudace a uvedení do provozu v r.2020

- Obec pro občany zajišťuje údržbu a pravidelný servis



Důležité investiční akce



Důležité investiční akce

Kompostéry + štěpkovač

- V roce 2015 podána žádost na OPŽP společně s obcí Osov

- Pořízeno 141 ks kompostérů a 2 štěpkovače



Důležité investiční akce

Digitální povodňový plán včt. bezdrátového vyrozumívacího systému a lokálního varovného 

systému

- r. 2012 – dotace z OPŽP

- Srážkoměr umístěn na střeše budovy OÚ

- Bezdrátový  rozhlas a varovný systém pravidelně servisovány výrobcem



Důležité investiční akce – komplexní pozemkové úpravy

Komplexní pozemkové úpravy

- Realizace 2013 – 2015

- Výsledkem:

1. Narovnání vlastnických vztahů v extravilánu obce a digitalizace pozemků

2. Dokument Plán společných zařízení

3. Zpracování nápravných opatření vzešlých z Plánu společných zařízení, a to 

rekonstrukce 2 polních cest a rekonstrukce a nová výstavba odvodňovacích příkopů 



Důležité investiční akce – komplexní pozemkové úpravy

Realizace nápravného opatření č. 1

- 2018 - 2019

- Oprava povrchu polní cesty směřující od východu extravilánu směrem na západ 

do středu obce včt. rekonstrukce odvodňovacího příkopu



Důležité investiční akce – komplexní pozemkové úpravy



Důležité investiční akce - komplexní pozemkové úpravy



Důležité investiční akce - cyklostezka

Cyklostezka

➢ Vyčlenění jednotného pozemku v rámci komplexních pozemkových úprav

➢ Délka 1,2 km

➢ Cyklostezka dále pokračuje směr Hořovice na hořovickém katastru (kolaudováno 

minulý rok) a je připravena i část směrem na Praskolesy (ve fázi žádosti o dotaci)

➢ Realizace 2019-2020

➢ Dotace od SFDI



Důležité investiční akce - cyklostezka



Důležité investiční akce - cyklostezka



Důležité investiční akce - cyklostezka



Důležité investiční akce - cyklostezka



Důležité investiční akce - hřiště a workout

➢ V obci máme tři dětská hřiště – u budovy obecního úřadu, u kotopecké lávky přes 

Červený potok a na Tihavě u Ovčína

➢ Všechna tři hřiště byla financována z rozpočtu obce

➢ Hřiště u lávky je mimo jiné vybaveno workoutovou sestavou

Hřiště u budovy OÚ



Důležité investiční akce - hřiště a workout

Hřiště u lávky včt. workoutu



Důležité investiční akce - hřiště a workout

Hřiště u Ovčína



Důležité investiční akce - zastávka autobusu

- Realizace 2022-2023

- Spolufinancováno dotací ze Středočeského kraje



Důležité investiční akce - osvětlení v autobusových čekárnách 

- prosinec 2022 – instalace osvětlení do autobusových 

čekáren

- osvětlení má stmívač, zapne se jemně po setmění. 

Jakmile je poblíž či uvnitř člověk, rozsvítí se více.

- napájeno na solární panely umístěné na střechách 

čekáren



Důležité investiční akce – oprava budovy OÚ

➢ Budova úřadu je budovou s historickým významem, 

bývalé zemanské sídlo

➢ Kdysi v této budově krátce pobýval a možná i tvořil  

Antonín Dvořák. Prokazatelně jej vlastnil houslový 

virtuóz Václav Kopta

➢ Opravy budovy obecního úřadu rozděleny do 4 etap

➢ 3 etapy již realizovány za podpory dotací ze 

Středočeského kraje

➢ Poslední etapa dosud nedokončena z důvodu 

chybějících financí – rozsah chybějících prací: 

fasáda, věžička, vstupní prostory



Důležité investiční akce – oprava budovy OÚ

I. etapa – r. 2009  

- oprava krovu, 

- výměna střešní krytiny, 

- oprava a vyvložkování komínů



Důležité investiční akce – oprava budovy OÚ

2. etapa – r. 2010  

✓ Nové rozvody elektřiny

✓ Výměna oken a dveří

✓ Vnitřní omítky

✓ Podlahové krytiny v 

kanceláři obecního 

úřadu a knihovny

✓ Sanace sklepních prostor



Důležité investiční akce – oprava budovy OÚ

Kancelář OÚ

Knihovna



Důležité investiční akce – oprava budovy OÚ

Sanace sklepu



Důležité investiční akce – oprava budovy OÚ

III. etapa – r. 2012

Vestavba podkroví jako společenské místnosti (sádrokartonové podhledy, podlaha, 

elektroinstalace) + WC



Důležité investiční akce – oprava budovy OÚ

Nácvik besídky

Cvičení žen

Tvořivé dílničky



Důležité investiční akce – oprava kaple sv. Václava

Oprava kaple sv. Václava – místní část Kotopeky

- Postavena r. 1823

- Na konci 19. století přes ni prošla povodeň

- V 90. letech 20. století byla kaple kompletně vykradena a jediné 

vybavení, které zbylo, je oltář.

- V r. 2016 byla kaplička na základě darovací smlouvy 

s Římskokatolickou církví v Hořovicích ve velmi špatném stavu 

darována obci Kotopeky

- O rok později proběhla kompletní rekonstrukce za finanční 

podpory z Ministerstva zemědělství



Důležité investiční akce – oprava kaple sv. Václava



Důležité investiční akce – oprava kaple sv. Václava



Důležité investiční akce – oprava kapličky sv. Jana Nepomuckého

Oprava kapličky sv. Jana Nepomuckého – místní část 

Tihava

- Postavena kolem roku 1870, barokní stavba

- Stavba je umístěna na ostrůvku uprostřed vodního příkopu 

zaniklého tvrziště, dnes rybníčku

- Kaplička spadá pod ochranu Národního památkového 

ústavu

- Po několika nepodařených žádostech o dotaci jsme 

začali v červnu 2022 kapličku opravovat z rozpočtu obce, 

neboť její stav byl kritický 

- Oprava kapličky je naplánována max. do poloviny 

června. Rádi bychom stihli kapličku vysvětit při 

svatojánské pouti



Důležité investiční akce – oprava kapličky sv. Jana Nepomuckého



Důležité investiční akce – oprava kapličky sv. Jana Nepomuckého



Rozpracované akce

➢ 4. etapa opravy budovy OÚ – žádost o dotaci na MMR

➢ oprava povrchu silnice na Tihavě včt. chodníků – stavební 

povolení

➢ chytré lisovací kontejnery na tříděný odpad – nabídka + 

hledání vhodného dotačního titulu

➢ realizace 2. nápravného opatření kompl.poz.úprav

➢ změna územního plánu včt. regulativů 

➢ strategický plán obce



SDH Kotopeky

➢ Sbor založen r. 1909

➢ 52 členů

➢ Automobilová cisterna Tatra CAS32

➢ Účasti při okrskových soutěžích, námětových cvičeních

➢ Brigády na obci (úklid veř. prostranství, rizikové kácení stromů, atd.)

➢ Pomoc OÚ a občanům při krizových situacích (nejčastěji povodně či přívalové deště)

➢ Příprava a aktivní účast při společenských akcích v obci (110 let od založení jednotky, 

hasičský ples, pálení čarodějnic, dětský den)



SDH Kotopeky



- včelaři

- rybáři

- myslivci

Podporované spolky



Ukončení prázdnin 2022 – téma „Cesta kolem světa“



Jsou s čerty žerty?

- Ve spolupráci s obcí Praskolesy a Otmíče se konala dne 

4.12.2022 čertovská stezka pro děti

- Účast cca 160 dětí

- Výtěžek ze vstupného a prodaného občerstvení ve výši         

30 tis. Kč byl předán jakožto sponzorský dar na transparentní 

účet 7-mi letého Maximka z Příbrami, který od narození trpí 

dětskou mozkovou obrnou 



Adventní setkání seniorů

Rok 2007



Adventní setkání seniorů

Rok 2017



Adventní setkání seniorů

Rok 2018



Adventní setkání seniorů

Rok 2019



Adventní setkání 

Rok 2022



Dětský maškarní karneval – únor 2023



Velikonoční stezka 2023

Dětem jsme připravili stezku, kde musely plnit úkoly s velikonoční tématikou.

Na konci stezky byl sladký poklad.



Děkujeme za pozornost!


	Snímek 1: OBEC Kotopeky
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53

